Apurou-se que, desde o ano de 1987, ou seja, há quase 39 (trinta e nove) anos, 
não há qualquer recolhimento dos tributos municipais incidentes sobre o imóvel. 
Constatou-se, ainda, que, em 16 de dezembro de 2025, o débito acumulado alcançava o 
montante de R$ 297.896,16 (duzentos e noventa e sete mil, oitocentos e noventa e seis 
reais e dezesseis centavos), valor composto por cobranças relativas a serviços de asfalto, 
multas reiteradas por falta de conservação e limpeza e, sobretudo, pela inadimplência 
sistemática do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU). Trata-se de inadimplência